» hoc est, ut superno summi boni splendore superfusa. Ut enim
 » quaecunque videntur, non suo tantum nativo colore aut lumine,
 » sed super affulgente solari luce collastrari opus est, ita quæcum-
 » que amantur infuso superne summi Boni fulgore vestiri et ven-
 » tari necesse est, ut non tam ipsa quam emicant in ipsis summa
 » Bonum ametur; anima autem summi omnium Boni deliciis inebriata,
 » veterisque nunc subobscuræ memor et cupidissima voluptatis,
 » arcano instinctu venatur ejusdem Boni subiacentes in rebus imis
 » radios, et, absconque invenit, allambit et osculatur. » (*Dogmata
 theologica*, t. I, p. 3.)

¹ *Voy. Ess.* I, liv. VI; t. I, p. 98. — Les expressions de Plotin rappellent ici un célèbre passage de Platon: « C'est ici qu'un » voulait venir tout ce discours sur la quatrième espèce de délire. » L'homme, en apercevant la beauté sur la terre, se ressouvient » de la beauté véritable, prend des ailes et brûle de s'élever vers » elle; mais dans son impuissance il lève, comme l'oiseau, ses » yeux vers le ciel; et négligeant les affaires d'ici-bas, il passe pour » un insensé. » (*Phédre*, trad. de M. Cousin, t. VI, p. 56.)

qui inspire l'amour; elle franchit la région de l'Intelligence, et elle s'arrête au Bien parce qu'il n'y a plus rien au delà³. Tant qu'elle contemple l'Intelligence, elle jouit assurément d'un noble et magnifique spectacle, mais elle ne possède pas encore pleinement ce qu'elle cherche. Tel est un visage qui ne peut attirer les regards malgré sa beauté, parce qu'il n'y joint pas le charme de la grâce. Le beau est en effet plutôt l'éclat dont brille la proportion que la proportion même, et c'est proprement cet éclat qui se fait

¹ Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes :

» In tam luculento contextu prestantissimi philosophi non possum
 » non aliqua annotare, quæ perfunctorie legi et præteriri non de-
 » bent. Ex illius ergo sententia, 1^o existit quodlibet hoc ipsum quod
 » est in se ipso; ut amabile autem fiat, operæ pretium est aspergi
 » et aliquod superne lumen a summo Bono, quod (si licentia fiat
 » hujus vocis) omnium amabilissimum ipsaque amabilitas est.
 » 2^o Quia imo, ut quod pulchrum a summi Pulchri pulchritudine,
 » et amabile a summo Bono factum est ametur, necessarium adhuc
 » est ut amandi amor ipse a summo Bono infundatur. 3^o Summi
 » ergo Boni partes sunt et pulchris omnibus radios illos appingere,
 » quibus amabilia fiunt, et amores præterea ipsos aspirare omnibus
 » pulchri amatoribus. Quo non video quid pulchris, quid magni-
 » ficentius dici possit ad summi Boni laudem; per quod natura
 » omnes, pro suo quæque modo et amabiliter et amantes, aureis his
 » beatique inter se vinculis connectantur. 4^o Quia nec prima mens,
 » quæquam ipsa sit Pulchritudo, amaretur, nisi ad ejus amorem
 » anime rationales a summo Bono attraherentur, quod et Verbum
 » ipsum in carne assumptis confirmavit: *Nemo venit ad Verbum
 » Pater qui misit me, traxerit eum; trahit autem Pater ad Verbum
 » non aliis vinculis quam charitatis.* 5^o In inferioribus vero pulchris
 » quæm deligitur amor, non tam corpus, non animus, non ars, non
 » virtus tantopere diligitur, quam lumen illud summi Boni et splen-
 » dor summi Pulchri quo rutant. 6^o Fastidium vero quod afflictiorum
 » mox imorum pulchrorum amatores hinc oritur, quod meministi aut
 » quod attendit tandem animus superiora his esse pulchra alia
 » magis amabilia, et supra omnia pulchra ipsam Pulchritudinem,
 » et denique summæ ipsius Pulchritudinis parentem, ipsum Bonum. »
 (*Dogmata theologica*, t. I, p. 167-168.)